
 

 
 

 

Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №51 г. Челябинска» (МБОУ 

«СОШ №51г. Челябинска») 

454010, г. Челябинск, ул. Агалакова, 46 тел. (351)251-64-90, факс (351)251-64-88 e – mail:mousoch51@mail.ru 

 
 

Приказ 
г. Челябинск 

 

01.09.2025 г. № 290/1 
 
 
 
 
О графике проведения оценочных 
процедур в начальных классах 
МБОУ «СОШ № 51г.Челябинска»  
в 2025/2026 учебном году 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.04.2024 г. №556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 
образования», приказом Рособрнадзора от 07.05.2025г. №990 «Об утверждении 

состава участников, сроков и продолжительности проведения национальных 
сопоставительных     исследований     качества     общего     в     образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 2025/2026 
учебном году», приказом Рособрнадзора от 07.05.2025 г. № 991 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих      образовательную      деятельность по образовательным 
программам     начального общего, основного общего,     среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 
всероссийские     проверочные     работы     в     образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность», приказом Министерства 
образования и науки Челябинской области от 09.06.2025 г. №01/1060 «О 

проведении региональных сопоставительных исследований качества общего 
образования в общеобразовательных организациях Челябинской области в 

2025/2026 учебном году» и в целях обеспечения сбалансированности системы 
оценки качества подготовки учащихся МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» и 

условий ее объективности, а также оценки ключевых характеристик качества 
подготовки учащихся общеобразовательной организации в 2025/2026 учебном 
году. 

 

 

https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/postanovlenie-pravitelstva-rossiyskoy-federatsii-ot-30042024--556-
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/prikaz-federalnoy-sluzhby-po-nadzoru-v-sfere-obrazovaniya-i-nauki-ot-1
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/prikaz-federalnoy-sluzhby-po-nadzoru-v-sfere-obrazovaniya-i-nauki-ot-1
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/prikaz-federalnoy-sluzhby-po-nadzoru-v-sfere-obrazovaniya-i-nauki-ot-1
https://chiro74.ru/d/otsenka-kachestva-obrazovanija/prikaz-federalnoy-sluzhby-po-nadzoru-v-sfere-obrazovaniya-i-nauki-ot-1


ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить единый график проведения оценочных процедур в МБОУ «СОШ 
№ 51 г. Челябинска» в 2025/2026 учебном году (прилагается). 
2.  Разместить на официальном сайте МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» единый 
график проведения оценочных процедур в МБОУ «СОШ № 5 1 г. 
Челябинска» в 2025/2026 учебном году в разделе Сведения об образовательной 
организации. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Т.А.Езовских, 

создать необходимые организационные условия для проведения в 

МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска» оценочных процедур в рамках 

федерального, регионального и муниципального мониторингов качества 

подготовки учащихся общеобразовательной организации в 2025/2026 учебном 

году. 

4. Административно-управленческим и педагогическим работникам 

МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска» при планировании и проведении 

оценочных процедур руководствоваться «Рекомендациями по 

упорядочению оценочных процедур в МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска»» 

(прилагаются). 
 
 
 
 

Директор   
МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска»                                    И.В. Тищенко 
 
 



 

Приложение 1 
 
 

График проведения  

оценочных процедур обучающихся 
на уровне начального общего образования МБОУ «СОШ №51 г. 

Челябинска» в 2025/2026 учебном году 

1 классы 
 

 

Месяц 

 

Учебный предмет 
Уровень 

оценочной 
процедуры 

Вид (форма) 
оценочной 
процедуры 

Время проведения 
оценочной 

процедуры (час.) 
 Сентябрь  Стартовая 

диагностика 
Школьный Комплексна

я работа 

1 

 

Количественные показатели оценочных процедур 

учащихся 1 классов 
по учебным предметам МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 

2025-2026 учебном году-0 
 



График проведения оценочных процедур учащихся 
на уровне начального общего образования  

МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 2025-2026 учебном году 

2 классы 
 

 
Месяц 

 
Учебный предмет 

Уровень 
оценочной 
процедуры 

Вид (форма) 
оценочной 
процедуры 

Время проведения 
оценочной 

процедуры (час.) 
 
 
 
 
 

Сентябрь 

 
 
 

Русский язык 

 
 
 

Школьный 

Входная 

административная 

контрольная работа. 

Диктант с 

грамматическим 

заданием 

 
 
 

1 

 
Математика 

 
Школьный 

Входная 

административная 
контрольная работа 

 

1 

 
 

Октябрь 

 
Русский язык 

 
Школьный 

Диктант с 

грамматическим 
заданием 

 

1 

Математика Школьный Контрольная работа 1 
 
 
 
 
 

Декабрь 

 
 

Русский язык 

 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа. 

Диктант с 

грамматическим 

заданием 

 
 

1 

 

Математика 
 

Школьный 
Административная 
контрольная работа 

 

1 

Литературное 
чтение 

 

Школьный 
 

Комплексная работа 
 

1 

 
 

Март 

 
Русский язык 

 
Школьный 

Диктант с 
грамматическим 

заданием 

 
1 

Математика Школьный Контрольная работа 1 
 
 
 
 
 
 

Апрель -
май 

 
 
 

Русский язык 

 
 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа. 

Диктант с 

грамматическим 

заданием 

(промежуточная 

аттестация) 

 
 
 

1 

 
 

Математика 

 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа 

(промежуточная 
аттестация) 

 
 

1 

Литературное 
чтение 

 

Школьный 
 

Комплексная работа 
 

1 



Количественные показатели оценочных процедур учащихся 2 классов 
по учебным предметам 

 МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 2025-2026 учебном году 
 

 
 
 
 

Учебный предмет 

 
 

Количество 

предметных 

часов по 

учебному плану 

 
 
 

Количество 

оценочных 

процедур 

 
 

Время 

проведения 

оценочной 

процедуры 

(час.) 

Процент 

соотношения 

количества часов 

на проведение 

оценочных 

процедур к 

количеству часов 

учебного плана 
Русский язык 170 5 2 2,9% 
Математика 136 5 2 3,6% 

Литературное 
чтение 

 

136 
 

2 
 

1 
 

1,4% 



График проведения оценочных процедур учащихся 
на уровне начального общего образования 

 МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 2025-2026 учебном году 

3 классы 
 

 
Месяц 

 

Учебный 

предмет 

Уровень 
оценочной 
процедуры 

 

Вид (форма) оценочной 

процедуры 

Время проведения 
оценочной 

процедуры (час.) 
 
 
 

Сентябрь 

 
 

Русский язык 

 
 

Школьный 

Входная административная 

контрольная работа. 

Диктант с грамматическим 

заданием 

 
 

1 

 

Математика 
 

Школьный 
Входная административная 

контрольная работа. 

 

1 

 
 

Октябрь 

 

Русский язык 
 

Школьный 
Диктант с грамматическим 

заданием  

 

1 
 

Математика 
 

Школьный 
Контрольная   

1 

 
 
 
 
 

Декабрь 

 
 

Русский язык 

 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа. 

Диктант с грамматическим 

заданием за 1 полугодие 

 
 

1. 

 
Математика 

 
Школьный 

Административная 

контрольная работа за 1 
полугодие 

 

1 

Литературное 
чтение 

 

Школьный 
Комплексная работа 

 

1 

 
 

Март 

 

Русский язык 
 

Школьный 
Диктант с грамматическим 

заданием  

 

1 
 

Математика 
 

Школьный 
Контрольная работа   

1 

 
 
 
 
 

Апрель -
май 

 
 

Русский язык 

 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа. 

Диктант с грамматическим 

заданием (промежуточная 

аттестация) 

 
 

1 

 
 

Математика 

 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа 

(промежуточная 

аттестация) 

 
 

1 

Литературное 
чтение 

 

Школьный 
 

Комплексная работа 
 

1 



Количественные показатели оценочных процедур учащихся 3 классов 
по учебным предметам 

 МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 2025-2026 учебном году 
 

 
 
 
 

Учебный предмет 

 
 

Количество 

предметных 

часов по 

учебному плану 

 
 
 

Количество 

оценочных 

процедур 

 
 

Время 

проведения 

оценочной 

процедуры 

(час.) 

Процент 
соотношения 

количества часов 

на проведение 
оценочных 

процедур к 
количеству часов 

учебного плана 

Русский язык 170 5 2 2,9% 
Математика 136 5 2 3,6% 

Литературное 
чтение 

 

136 
 

2 
 

1 
 

1,4% 



График проведения оценочных процедур учащихся 
на уровне начального общего образования 

 МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 2025-2026 учебном году 

4 классы 
 

 
Месяц 

 

Учебный 

предмет 

Уровень 
оценочной 
процедуры 

 

Вид (форма) оценочной 

процедуры 

Время проведения 
оценочной 

процедуры (час.) 
 
 
 
 
Сентябрь 

 
 

Русский язык 

 
 

Школьный 

Входная 

административная 

контрольная работа. 

Диктант с 

грамматическим заданием 

(40 мин) 

1 

 
Математика 

 
Школьный 

Входная 
административная 
контрольная работа 

1 

 
Октябрь 

 

Русский язык 
 

Школьный 
Диктант с 

грамматическим заданием 
1 

Математика Школьный Контрольная работа 1 
 

Ноябрь 
Литературное 
чтение 

 

Областной 
РИКО 

Комплексная работа 
1 

 
 
 
 

Декабрь 

 
 

Русский язык 

 
 

Школьный 

Административная 
контрольная работа. 

Диктант с 

грамматическим заданием 

за 1 полугодие 

1 

 
Математика 

 
Школьный 

Административная 
контрольная работа за 1 

полугодие 

1 

 
 
 
 

Март 

 

Русский язык 
 

Федеральный 
ВПР 1 

1 

Математика Федеральный ВПР 1 
 
Русский язык 

 
Школьный 

Диктант с 

грамматическим заданием  
1 

 

Математика 
 

Школьный 
Контрольная работа  1 

 
 
 

Апрель 

Окружающий 
мир 

 

Федеральный 
 
 
 

ВПР (один из предметов) 

 

1 

Литературное 
чтение 

 

Федеральный 
 

1 

Английский 
язык 

 

Федеральный 
 

1 

 
 
 
 

Апрель -
май 

 
 
 

Русский язык 

 
 
 

Школьный 

Административная 

контрольная работа. 

Диктант с 

грамматическим заданием 

(промежуточная 

аттестация) 

1 

 
Математика 

 
Школьный 

Административная 
контрольная работа 

(промежуточная 

1 



 

   аттестация)  

Май ОРКСЭ Школьный Групповой проект 1 
 
 
 

Количественные показатели оценочных процедур учащихся 4 классов 

по учебным предметам МБОУ «СОШ №51 г. Челябинска» в 2025-2026 

учебном году 
 

 
 
 
 

Учебный предмет 

 
 

Количество 

предметных 

часов по 

учебному плану 

 
 
 

Количество 

оценочных 

процедур 

 
 

Время 

проведения 

оценочной 

процедуры 

(час.) 

Процент 

соотношения 

количества часов 

на проведение 

оценочных 

процедур к 

количеству часов 

учебного плана 

Русский язык 170 7 4,6 4,1% 
Математика 136 6 3,8 4,4% 

Литературное 
чтение 

 

136 
 

2 
 

2 
 

1,4% 

Английский язык 68 1 1 1,4% 
Окружающий 

мир 

 

68 
 

1 
 

1 
 

1,4% 

ОРКСЭ 34 1 1 2, 9% 
 


		2025-09-15T14:06:43+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




